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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje prožívání profesních začátků psychologů ve

školství. Cílem studie je nalézt a popsat podstatné aspekty ovlivňující vstup začínajících

psychologů do školství. Do označení „psycholog ve školství“ jsou pro potřeby této práce

zahrnuti školní psychologové, psychologové z pedagogicko-psychologických poraden a

speciálně pedagogických center. Teoretická část práce je rozdělena na pět kapitol.

Zabýváme se v nich vývojovým obdobím mladé dospělosti podle Eriksona, obecnou a

profesní adaptací, copingem, formami profesionální podpory (supervize, intervize,

mentoring) a rolemi psychologa ve vybraných typech zařízení. V empirické části byla

využita kvalitativní metodologie. Při sběru dat byly využity polostrukturované rozhovory

s 11 respondenty z řad začínajících psychologů pracujících ve vybraných typech školských

poradenských zařízení. Rozhovory byly analyzovány metodou IPA. Výsledky jsou

podrobně popsány a diskutovány s odbornou literaturou. V závěru jsou shrnuty klíčové

body, které mohou usnadnit vstup začínajících psychologů ve školství do zaměstnání.

Klí čová slova: psycholog ve školství, profesní začátky, adaptace, coping

Abstract

Submitted bachelor thesis follows the vocational beginning experiences of psychologist

in education. The aim of the study is to find and describe essentials influencing an entry of

the beginning psychologist into education. A label „psychologist in education“ includes

school psychologists, psychologists working in an educational psychological consultancy

or a special education center, according to this thesis. The theoretical part of our study is

divided into five parts. We outline a developmental period of young adulthood according

to Erikson, general and professional adaptation, coping, professional support forms

(supervision, intervision, mentoring) and role of a psychologist in chosen types of

institutions. Qualitative methodology is used in an empirical part. Semi-structured

interviews were undertaken with 11 respondents from among beginning psychologists

working in assigned types of educational consultancies. The interviews were analyzed by

IPA methodology. The results are described in detail and afterwards discussed with

available literature. In the conclusion, key points are summarized, which may ease the

entry of beginning psychologist in education to employment.

Key-words: psychologist in education, vocational beginning, adaptation, coping
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Úvod

Dokončení vysokoškolského vzdělání je nepochybně významným životním mezníkem

v životě člověka. Je to okamžik, na který se řada z nás těší již od základní školy. Ale říká

se, že když něco končí, musí něco nového také začít. Získání diplomu je jen malým

krůčkem na další cestě, po které se čerstvý absolvent vydává. V tomto případě se nový

začátek většinou pojí s hledání práce, vydobýváním si místa pod sluncem v oboru, který si

mladý člověk před několika lety zvolil za svoji profesi.

Posílání motivačních dopisů a životopisů, chození na pohovory, čekání na výsledky

výběrových řízení, vyhledávání nových možností a sny o budoucnosti, to vše většinou patří

k hledání práce. Málokoho ovšem napadne, že mnohem obtížnější může být čas, které

teprve přijde. Je to doba profesního začátku, přibližně prvních šest měsíců v práci (Rymeš,

2003). Toto období klade na člověka nemalé nároky, prověřuje jeho schopnost adaptace i

osvojování si nových poznatků a dovedností během krátké doby, řešení problémů i to, zda

dokáže odhadnout, kdy je toho na něj příliš a požádá o pomoc třeba kolegu či partnera.

Období profesní adaptace odhalí i to, jak je schopen začínající pracovník zvládat stres a jak

účinné a spolehlivé jsou jeho copingové strategie.

V této práci jsme se rozhodli zaměřit konkrétně na profesní začátky začínajících

psychologů ve školství, tedy čerstvých absolventů vysokých škol oboru psychologie, kteří

v průběhu roku nastoupili na místo psychologa v pedagogicko-psychologické poradně, ve

speciálně pedagogickém centru nebo ve škole. Zajímalo nás, s čím se začínající

psychologové v zárodcích své profesní kariéry setkávají, co jim pomáhá zvládat pracovní

nároky a co jim naopak jejich adaptaci znesnadňuje.

Naše téma je v oblasti psychologie poměrně unikátní. Existuje celá řada výzkumů

zabývající se profesní adaptací učitelů (Šimoník, 1995; Černík, 2010) či ředitelů škol

(Valentová, 2012), ovšem pozorujeme velký nedostatek psychologických prací, které by

mířily tak říkajíc do „vlastních řad“, tedy aby sledovaly prožívání profesních začátků a

adaptační proces začínajících psychologů ve školství. Rozhodli jsme se proto této nesmírně

zajímavé oblasti věnovat.

V práci citujeme podle normy APA popsané Kratochvílem, Sejkem, Eliášovou a

Stechlíkem (2011).
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika vývojového období podle Eriksona

Vývojové trendy v dospělém věku jsou sledovány v různých modelech

(Langmeier, & Krejčířová, 2006). Jedním z nich je například model „načasování životních

událostí“ popsaný Neugartnerovou. Základní teze předpokládá existenci všeobecně

přijímaných společenských rituálů (dokončení školy, osamostatnění se od rodiny,

manželství, rodičovství apod.), přičemž přechod mezi vývojovými fázemi je

zprostředkován právě odhodláním se k těmto krokům. Vývoj zajišťují změny a reakce,

které s novou životní realitou nastávají a podstatný je i věk jedince či doba, ve které

k těmto významným krokům přistupuje.

Druhý model, model zákonitých „normativních“ krizí, pracuje s myšlenkou životních

etap, kterými musí každý jedinec projít, aby prožil svůj život „úspěšně“

(Langmeier, & Krejčířová, 2006). Významným autorem operujícím s tímto modelem byl

Erik H. Erikson, který vyčlenil osm životních vývojových etap. Pokud jedinec úspěšně

vyřeší krizi daného období, získává příslušnou základní ctnost. Etapami podle Eriksona

(1999) jsou:

1. Základní důvěra vs. základní nedůvěra; ctnost naděje

2. Autonomie vs. stud; ctnost vůle

3. Iniciativa vs. vina; ctnost cíl

4. Zručnost vs. méněcennost; ctnost schopnost

5. Identita vs. zmatení rolí; ctnost věrnost

6. Intimita vs. izolace; ctnost láska

7. Generativita (tvořivost) vs. stagnace; ctnost péče

8. Integrita vs. zoufalství; ctnost moudrost

(Erikson, 1999)

Vývojové období, kterým se v této práci zabýváme, nazývá Erikson mladou dospělostí.

Shodně s Eriksonem neuvádíme explicitně věkový rozsah, neboť o započetí tohoto období

v životě jedince mluvíme tehdy, stalo-li se relativně dominantním a schopným

vést k vývojové krizi a zrání. Konec období nastává, dostane-li se do popředí nová kvalita.

Klíčovým pojmem k uchopení Eriksonovy teorie osmi věků člověka (Erikson, 1999) je

identita – celý vývojový proces můžeme chápat tak, že od začátku směřuje k ustavení
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identity, která se poté v řadě stádií přizpůsobuje měnícímu se životnímu kontextu
(Chrz, 2013, ústní sdělení). Dle Eriksonovy teorie psychosociálního vývoje každé období

navazuje na předchozí a současně připravuje podmínky pro postup na následující stupeň.

Tedy poté, co jedinec v adolescenci objevil v ideálním případě svoji identitu a přijal

věrnost jako základní ctnost, hledá nyní v mladé dospělosti protějšek, s nímž by mohl

navázat intimní vztah, splynout. Zde však už nejde o povrchní setkání a prožívání

zamilovanosti jako v předchozím období, ale o navázání trvalého intimního partnerského

vztahu, jehož harmonické fungování může vyžadovat oběti a kompromisy.

Naproti intimitě stojí izolace, obava z osamělosti a nepřijetí. Může vést k regresi

do konfliktu identity, v extrémním případě do „borderline“ patologie. V souvislosti

s izolací Erikson hovoří také o vztazích „izolace ve dvou“, jejichž aktéři se tak vyhýbají

postupu do dalšího, generativního období.

Je-li však antiteze intimity vs. izolace zdárně vyřešena, rodí se ctnost láska, tedy

„taková vzájemnost zralého odevzdání, která slibuje vyřešit antagonismus patřící

k odděleným funkcím“ (Erikson, 1999).

2 Adaptace

Původ slova „adaptace“ můžeme nalézt v latině, kde neslo význam připravit se,

duševně se nastavit na těžkou životní zkoušku, vyzbrojit se k boji. Adaptace vznikla

pravděpodobně složeninou z „ad-aptare“. Adaptovaný člověk je tedy „dobře připravený

na to, co ho čeká“ (Baumgartner, 2001). Schopnost adaptace označujeme jako


[…]


seznamovala s činností školních psychologů.4 Dalším možným důvodem je ten, že školní

psychologie nemá v českém školství dosud stabilní postavení a pociťovaná neukotvenost

nespočívá ani tak nejasné struktuře práce, jako spíš v nevyhraněném přístupu pedagogů

a v tom, že psycholog v začátcích často musí svou pozici na škole obhajovat, vybojovat si

své „místo pod sluncem“. Tato domněnka koresponduje i se závěry Štecha a Zapletalové

(2013). Naznačené téma považujeme za velmi důležité a doporučujeme jeho další

zkoumání, neboť podstatným způsobem ovlivňuje celkovou pracovní spokojenost

začínajících školních psychologů.

4 Kniha Štecha a Zapletalové (2013): Úvod do školní psychologie vyšla až po pořízení všech rozhovorů.
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12 Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala profesním začátkům začínajících psychologů

ve školství, konkrétně ve školách, pedagogicko-psychologických poradnách a ve speciálně

pedagogických centrech. V teoretické části jsme se zaměřili na pět témat, která

považujeme v profesních začátcích za nejpodstatnější. V první kapitole jsme představili

vývojové stadium podle Eriksona, které se k tomuto životnímu období váže. Věnovali jsme

se vývojové krizi i perspektivám, které Erikson předpovídá po jejich úspěšném překonání.

Ve druhé kapitole jsme popsali teorii adaptace jako schopnost člověka vyrovnávat se

s nároky okolního prostředí, a to jak aktivně (asimilace), tak i pasivně (akomodace).

Referovali jsme také o modelech a nových poznatcích na poli profesní adaptace. V další

části jsme se zabývali copingem a copingovými strategiemi a představili jsme nové

výzkumy z této oblasti. Čtvrtá části pojednává o formách profesionální podpory, které mají

začínající psychologové k dispozici. Z těch nejvýznamnějších jsme popsali supervizi,

intervizi a mentoring. A konečně poslední kapitola se věnuje roli psychologa ve vybraných

školských poradenských zařízeních (škola, PPP, SPC).

V empirické části jsme se věnovali vlastnímu výzkumu. Zaměřili jsme se především

na to, s čím se začínající psychologové setkávají, co jim pomáhá zvládat adaptační nároky

a s čím se potýkají. Zajímalo nás také, jaké copingové strategie využívají, do jaké míry

v současné době práce ovlivňuje jejich další život a především co by potřebovali, aby

jejich profesní začátky probíhaly co nejsnadněji.

Více než polovina začínajících psychologů měla poměrně přesnou představu o práci,

do které byli přijati. Značná část z nich také cítila, že má dobré teoretické znalosti

z předchozího studia. Všichni začínající psychologové v našem výzkumu by ovšem chtěli,

aby jim studijní program na vysoké škole zprostředkoval nebo umožnil získat více

praktických zkušeností (například vedení rozhovoru, techniky pro práci s dětmi, jak si

vymezit svůj prostor na škole apod.). Neodmyslitelnou součástí profesní přípravy bylo

další studium literatury, navštěvování odborných kurzů a stáží. V dalším vzdělávání jsou

začínající psychologové velmi často podporováni i svými nadřízenými. Není výjimkou,

když vedoucí pracovník aktivně vyhledává vhodné kurzy, uvolňuje psychologa z práce

nebo přispívá na kurzovné.

Z hlediska samotné práce byly začínající psychologové ze školských poradenských

zařízení (poraden a center) až zaskočeni množstvím úkolů, které musí nově zvládnout.
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Podobně překvapeni byli i z pracovního tempa, kterému zpočátku někteří z nich nestačili

a neměli čas během dne saturovat ani základní potřeby (jídlo, toaleta). Začínající školní

psychologové obecně mají pracovní den volnější a do určité míry si mohou sami určovat,

čemu se budou věnovat. Jejich „tématem“ je ale nejednoznačné přijetí ze strany kolegů –

pedagogů. Školní psychologové si musejí svoji pozici na škole obhájit.

Pocit kompetence se u začínajících psychologů vyvíjel postupně s rostoucími

zkušenostmi, u nikoho nebyl stabilní již při nástupu do práce. Práce psychologa je pro

mnoho z nich spojena s pocitem smysluplnosti a užitku, jsou rádi, že mohou někomu

skutečně pomoct a že smysluplně tráví svůj čas. Pro školní psychology – muže je práce

s dětmi do určité míry spojena i s rizikem obvinění ze sexuálního obtěžování, proti

kterému nemají příliš šanci se bránit.

Během výzkumu se potvrdilo, že začínající psychologové využívají různé copingové

strategie ve svém soukromém a pracovním životě. Většinu těchto strategií si však

vybudovali během předchozího života a v současné době je jen úspěšně aplikují. Jako

nejvýznamnější copingová strategie se ukázala sociální opora, a to napříč celým životem

respondentů. V práci využívají především podporu svých kolegů, aby se úspěšně

vyrovnávali s nároky práce, zatímco v osobním životě čerpají oporu od svých blízkých

a přátel.

Začínajícím psychologům by v procesu adaptace významně pomohla větší orientace

na praxi při vysokoškolském vzdělávání a především možnost účastnit se v rámci svého

pracoviště supervize. Dále by respondenti chtěli mít na pracovišti možnost bez omezení

konzultovat pracovní záležitosti alespoň s jedním kolegou. S tímto přáním souvisí i další,

a to aby měli nějakého kolegu takříkajíc „k sobě“ a necítili se na pracovišti sami – tento

požadavek vychází hlavně od školních psychologů a psychologů pracujících v SPC.

Polovina respondentů nemá v zaměstnání svoji kancelář, nebo jsou prostory, které mají pro

svou práci k dispozici, silně nevyhovující. Vlastní pracovna je tedy dalším aspektem, který

se významně pozitivně podepisuje na úspěšné adaptaci začínajícího psychologa

ve školství.
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