Posudek na bakalářskou práci

Autorka práce: Eva Kovandová

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Soukupová, Ph.D.

Práce má velmi zajímavé téma – zaměřuje se prožívání profesních začátků psychologů ve školství. Touto etapou si prochází každý z odborníků pomáhajících profesí a nejenom ve školství. Je zajímavé, jak poukazuje autorka bakalářské práce, že se tomuto aspektu výzkum příliš nevěnoval, zatímco k jiným profesím či sub-profesím, byly otázky průběhu počáteční kariéry sledovány (např. učitelství).

Z práce je zřejmé zaujetí autorky, zpracovala téma velmi podrobně a komplexně, a to jak na poli teoretickém, tak empirickém.

Teoretická část předkládá téma z pohledu životních etap, ve shodě s Eriksonem hledá autorka vývojové úkoly, krize i perspektivy překonání krizí daného životního období. Za důležitá témata považují adaptaci a profesní adaptaci, coping a copingové strategie, které napomáhají vyrovnávat se s obtížemi v nové životní etapě – není to jen „práce pro práci“, autorka se snaží promítnout je i do nálezů v praktické části. Autorka také zmapovala možnosti odborné podpory, supervize, intervize, mentoringu a v závěru práce alespoň rámcově předkládá základní krátké profily daných pracovišť ve školství, kde psychologové nacházejí pracovní uplatnění a ze kterých také byli rekrutováni respondenti pro výzkum.

Autorka vykonala mnoho činností, které lze ocenit, snaží se jít jak do šířky, tak do hloubky. Pro svou práci systematicky oslovovala respondenty a reflektuje metodologickou podstatu výběru daného vzorku. Hledala respondenty různými způsoby, a to jak na úrovni školních poradenských pracovišť (respondenty se stali školní psychologové), tak na úrovni školských poradenských zařízení (pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pedagogické centrum). Výsledný vzorek je až nad rámec možností kvalitativní metodologie v bakalářské práci – při třech srovnávacích skupinách, s třemi respondenty a dvěma muži jako „bonus“ (pro možnost odlišení genderových charakteristik) předkládá velké množství dat. Přestože si toho velmi cením, co vše zvládla a také nasazení, s jakým vykonala všechny etapy výzkumu, zvažuji, zda by nebylo vhodnější, kdyby se zaměřila na jednu cílovou skupinu a kladla si otázky právě k ní, důvody ještě dále uvedu.

Všechny etapy výzkumu jsou provedeny velmi důkladně a autorka prokazuje, že obstála v nárocích na budoucího bakaláře – tj. provedla vhodně výběr vzorku, realizovala a zpracovala rozhovory, provedla jejich analýzu, zpracovala výsledky. A dále také vhodné stanovení si výzkumných otázek, analýza dat vzhledem k nim, diskuse, závěr. Přesto však pocítuji drobný nesoulad mezi námahou a výsledkem. Lituji, že díky příliš velkému záběru nemohla postupovat tak, jak se běžně v podobné práci postupuje. Narážím na to, že po metodologické charakteristice výzkumu je uvedena na ukázkou analýza jedné oblasti strukturovaného rozhovoru (č. 9, Potřeby) - zde čtenář seznamuje s tím, jak pracovala - ale ostatní provedené analýzy zde uvedeny nejsou. Ihned následuje kapitola, kde již výsledky ve vztahu k výzkumným otázkám shrnuje. Čtenář tak musí přejít do příloh, kde má tímto způsobem prezentovány dosažené výsledky, což není úplně obvyklé, aby se pak opět vrátil ke zhodnocení výzkumných otázek. Příloha má dávat příklady postupů, nikoli však prezentovat hlavní úroveň zpracovaných dat a proces kategorizace. Prospělo by také, kdyby více osvětlila, proč takto postupuje, na s. 35 najdeme kusou informaci, že další kategorie jsou součástí přílohy, čtenář by nebyl zmaten, kdyby se dozvěděl podstatu tohoto kroku.

Samozřejmě tomu rozumím, proč se tak stalo – 11 obsáhlých rozhovorů, desítky stran analýz se nemohou vejít do rozsahu bakalářské práce. Zahrnout všechna možná angažmá psychologů ve školství se mi proto jeví jako zbytečně rozsáhlý úkol, pokud by si zvolila jedno pracoviště, mohla být možnost dát celou práci do jednoho celku, takto se trochu rozpadá.

Další okolností, která trochu komplikuje čtení, je příliš velký rozsah popisovaných kvalitativních ukazatelů. Práce je sice strukturována, ale mohla být provedena ještě větší podstrukturace (v kapitole odpovědí na stanovené otázky a v diskusi). I když se v nich objevují rozdíly mezi třemi typy pracovišť, respektive reflexe nalezených odlišností mezi psychology začínajícími v tom kterém typu pracoviště, považovala bych za velmi zajímavé, kdyby zvládla tyto odlišnosti dotáhnout do jakéhosi profilu začínajícího v tom kterém pracovišti, s pozitivními i kritickými aspekty. Tento návrh je dáván i s ohledem na velký rozsah textu. Mohla totiž části, kterým se věnovala v diskusi a které reflektují právě odlišnosti mezi pracovišti, „vytáhnout“ do jedné podkapitoly – zejména se týká okruhu spojeného s výzkumnými otázkami 4 a 5 (výkon profese, zázemí na pracovišti). Takto se odlišnosti mezi pracovišti ztrácejí mezi ostatními poznatky. Jistě to ale může autorka udělat v publikačním výstupu (např. v časopise Pedagogicko-psychologického poradenství, jehož znovuoobnovení je v současné době řešeno).

Po obsahové stránce najdeme mezi výsledky obligátní témata – např. stesk po větší praktické přípravě studia. Škoda, že není v diskusi tato otázka více srovnána s podstatou psychologie jako profesního oboru, ve kterém je praktická příprava více směřována až do období nástupu do profese, což je podpořeno vedením zkušeným kolegou, vzděláváním začínajícího a supervizemi (tj. model 3+ 2+ 1). Má však i mnoho zajímavých, až vyzývacích témat, např. genderové rozměry tématu.

Po stránce formální nemám žádné větší připomínky, než že se se doporučuje nepodtrhávat v textu, nýbrž používat tučné písmo nebo kurzívy. Autorka pracuje s literaturou korektně, text je na dobré jazykové úrovni.

Doporučuji práci k obhajobě, podněty jsou brány spíše jako náměty pro další práci na využití dosažených dat, celkově považuji bakalářskou práci za smysluplnou, odpovídající nárokům na bakalářské práce a oceňuji ji. Proto ji také doporučuji k obhajobě. Mohla by autorka alespoň pro obhajobu provést srovnání dosažených výsledků právě mezi pracovišti?

Dr. Anna Kucharská, Ph.D.

V Praze dne 14.5.2014